mentium, tenues sunt, ita ut, sanguine vel materie colorata evacuata, sub microscopio detegi potuerint aper- turæ illæ, quæ in tunicis intimis fibrosis striatis a Henleio depictæ sunt in opere suo Allg. Anat. Tab. III fig. 9. 10. 11. Vasa nova iisdem igitur gaudent tunicis, tenuioribus licet, ac arteriæ normales, quæque imprimis in pia meninge microscopii auxilio conspicuæ sunt; coe- terum in nulla cadaveris parte alia aliquod fungi medullaris vestigium detegere potuimus, ut fungus medullaris tan- tum in ovario existeret, neque per corpus adhuc esset dispersus.

### EPRICISIS.

Quum in casu nostro symptomatum prægressorum historia multis nominibus dubia esset et obscura, hæc in diagnosi facienda parvæ utilitatis esse potuit: e statu præsente igitur morbi natura nobis innotescere debuit, sententia nostra hydropem abdominalem adesse saccatum sequentibus firma- batur symptomatibus; primo loco, tumore circumscripto in regione hypogastrica oborto sensim sensimque ascendentे,

nec locum mutante, mutata licet corporis positione; secundo loco, longa mali duratione lentaque ejusdem evolutione; tertio denique loco, punctione, qua scil. uti vidimus, serum evanescatur flavum. Hic non adesse hydropem ascitidem statim apparuit e tumore in ascitide mobili, situm mutante pro variis corpori datis positionibus, magisque æquabili; e fluctuatione in ascitide magis manifesta; e sono percussione provocato ad inferiorem tumoris partem obscuro, supra tumorem autem tympanitico, vulgari sono intestinali; neque de graviditate sermonem hic esse potuisse vix opus, quam quod pluribus verbis demonstretur.

Reliqua symptomata, non pathognomonica licet hydropsis saccati, commodam admittunt explicationem e tumoris volumine, uti alvus et urinæ excretio difficilis, respiratio laboriosa, diaphragmate tumore sursum presso, dum causa doloris, in dorso percepti, vel nervorum compressioni vel sympatheticæ medullæ spinalis affectioni tribuenda est. Emaciatio probabiliter ex mala nutritione, intestinorum functione sc. compressione kesa, repetenda est; insuper haud improbabile dyscrasiam quamdam etiam suas egisse partes.

In tali rerum conditione prognosis necessario infaustissima ponenda erat, nec curatio alia quam symptomatica adhiberi poterat.

Ante cadaveris sectionem magna quidem cum veritatis specie statuere potius hydropem saccatum adesse, imo etiam suspicari ovarium mali esse sedem, nequaquam tamen rei certitudinem habere.

Autopsia persuasum nobis est, malum multo altius corpori inhaerere longeque malignius esse quam simplicem hydro-

pem saccatum. Vidimus enim superficiem huius tam insignis tumoris penitus obsitam esse cystidibus liquore flavo gelatinoso impletis, aliis majoribus, aliis minoribus. E dissectione, post vasorum impletionem facta, patuit ovarium e congregratione cystidum constare; ad latera ovarii plura loca sunt inter cystides, quæ colore rubro sanguinolento distinguebantur, per quæ arteriæ et venæ erant dispersæ; magis ad centrum ovarii alia erant loca inter cystides materie molli flavo colore ex injectione conspicua, ubi igitur tantum arteriæ aderant, quare jam statim suspicati sumus malum ad fungos medullares esse referendum. Ex anterioribus scil. talium fungorum impletionibus, a cl. Prom. institutis, manifestissime ipsi patuit in hisce tantum arterias decurrere, nunquam venas. Subtilior indagatio microscopica suspicionem nostram confirmabat, docuit scilicet hic adesse omnia elementa vero fungo medullari propria, evolutionis stadio licet humiliori i. e. embryonali.

In locis stromati (uti vidimus maximam partem e tela conjunctiva constanti) proximis, cellulæ ad illum evolutionis gradum pervenerunt, quo formam oblongatam adipiscuntur, dum eæ, quæ centro propiores erant, formam habebant magis sphæricam. Quamvis Joh. Müller in opere suo (ueher den feinerem Bau des krankhaften Geschwulste, Berlin 1838) monuerit, cellulas illas elongatas signum characteristicum esse fungorum, recentiores inquisitiones docuerunt, hasce cellulas nihil alind esse quam telam cellulosam durante primo ejus formationis stadio. Ex inquisitionibus, a cl. Prom. institutis et in lectionibus suis nobiscum communis-

catis, patuit: scirrum a carcinomate differre cellulis minoribus et maiori telae cellulosae quantitate; in carcinomate cellulas et volumine et copia esse adauetas; in fungo denique medullari cellularum numerum eo maiorem esse, telamque cellulosam eo parciorum, quo celerius et acutius fungus medullaris evolvitur et increscit, quando scilicet tempus necessarium, quo tela cellulosa formetur, deëst.

Ex his omnibus signis characteristicis opinati sumus, vitium descriptum carcinomatis alveolaris Rokitanskii nomine esse salutandum.

Antequam finem opusculo nostro imponamus, nobis liceat exponere doctrinam carcinomatis originis.

Quum neque ex morbi historia neque ex cadaveris sectione certi fieri potuerimus, quenam causæ fuerint, quæ ad vitii originem ansam præbuerint, non incongruum nobis videtur, sententiam nostram de ætiologia carcinomatis in genere, quadammodo fusius exponere.

Magni profecto momenti in nostro casu est præsentia fungi medullaris in interioribus vitii partibus, sine ullo similis degenerationis vestigio in reliquo corpore; equidem super intestinorum superficiem parva tubercula invenimus, quæ autem inflammationis prægressæ fuerunt producta, qualia tubercula in peritoneo, intestinum obtegente, inflammato frequentissime occurrunt; continent cellulas oblongatas, quæ in telam conjunctivam abire incipiunt, nihil autem, quod fungi præsentiam indicat; glandulas etiam lumbales et mesentericas non degeneratas invenimus. Virchow, præeunte Cruveilhier, analogiam inter ovarii hydropem gelatinosam et

carcinoma alveolare confirmat (a), tamen non idem esse vitium testatur (b); in nostra vero specie, uti vidimus, talen degenerationem (colloid) non vidimus; denique licet Gauvilhier carcinoma gelatinosum vitium locale autem testatur tamen Virchow, se nunquam tale vitium vidiisse sine affectione simultanea glandularum vicinarum (c); quomodo ergo hanc fungi originem explicare debemus.

Rokitansky dicit saepe carcinoma alveolare in ovaris separatum occurrere, ita ut rarissime in aliis simul organis offendatur (d), sed, recte monente Virchow (e), sibi met ipsi contradicit, dum statim addit, quod natura ejus maligna inde appareat, quod cum eminenti cachexia progrederiatur, atque saepe cum carcinomate etiam in aliis organis conjunctim occurrat; cachexia autem, quanta licet, non est criterium affectionis carcinomatose; probabiliter, ut craseos theoriam tueretur, haec addidisse Rokitansky videtur.

Satis enim est cognitum, Rokitansky carcinomatis aut fungi medullaris originem ex speciali dyscrasia sanguinis derivare, qua albumen aut adeps, aliquando simul fibrina in sanguine abundaret (Hypnosis), tamen assentitur carcinoma posse existere tamquam malum locale, e quo crasis secundarie oritur (f); vulgo autem talis crasis ante originem carcinomatidis

(a) I. c. p. 211.

(b) I. c. p. 213.

(c) I. c. p. 212.

(d) Rokitansky, Path. Anat. 3 B. pag. 596.

(e) I. c. p. 212.

(f) Rokitansky Path. Anat. B. I., pag. 554 sqq.

jam existeret (a); hinc, uti Rokitansky addit, carcinomatis localis origo vix externis læsionibus satis explicari potest, hinc carcinoma frequenter oritur in partibus internis læsionibus externis minus expositis.

Hæc licet vera esse possint, tamen in nostro casu crasis talis prægressæ nulla indicia invenire potuimus, inflammatio enim intestinorum et peritonæi certe sequela erat pressionis et irritationis, quas ovarii moles in abdomine produxerat.

Licet non nostrum sit tantas discernere lites, tamen sententiam cl. Promotoris, qualem lectionibus suis Anatomico-Pathologicis exposuit, mihiique benevole insuper communicavit, his addere liceat, scilicet nervorum læsiones multum conferre posse ad originem primariam carcinomatis explicandam, quod etiam nostro casu confirmari videtur.

Uti enim constat nervis dissectis nutritionem laedi, quod patet ex cognito experimento cl. Magendie, qui vidit primo ramo nervi quinti paris dissecto atrophiam sequi oculi, qualis non sequebatur dissecto nervo integro, quando communicatio oculum inter et ganglion Gasseri non intercipiebatur; ita etiam patuit cl. Promotori, nervis ischiadico et crurali dissectis non amplius inflammationem, saltem non suppurationem cieri posse, neque regenerationem vulneris (b); regeneratio autem nihil aliud est, nisi renovata productio; hæc experientia postea magnopere confirmata sunt illis, quæ doct. Koning sub auspiciis cl. Promot. instituit, e quibus patuit

(a) 1 c. pag. 342.

(b) Observ. Anat. Path. pag. 14 sqq.

tibiam diffractam in cuniculo post dissectos nervos cruralem et ischiadicum non modo non regenerari, verum loco calli fungum medullarem fuisse exortum (a). Confirmantur hæc embryogenia, quæ docet ante nervos formatos tantum cellulas, cellulas elongatas, telæ conjunctivæ primordia oriri, non vero musculos aliaque organa magis composita.

Quid mirum igitur in nostro casu in centro ovarii inter cystides e plasmate exsudato nihil aliud nisi cellulas oriri potuisse, quæ fungum medullarem constituerunt; cellulae quidem aliæ in ambitu variisque aliis locis inter cystides erant elongatae, telamque conjunctivam incipientem monstrabant, ast constat vis illa analoga partium, quasi quoddam exsudatum in contactu partis alius positum sit v. c. telæ conjunctivæ, similis efformatur tela; in vicinitate ossis fracti materies ossea e callo producitur, quæ non sequitur, ossibus longius a se invicem remotis, ut probabiliter tela hæc nova conjunctiva in nostro casu ex vicinitate et actione alius telæ præsentis analoga explicari debeat. Ita etiam, docente cl. Promotore, scirri cellulas cingunt fibræ telæ conjunctivæ novæ, quæ in contactu cum ipso organo sunt positæ, imo vero fibras elasticas etiam circa carcinomatis cellulas observavit; si autem penitus exuberet carcinoma luxurians vel fungus medullaris, nihil aliud nisi cellulæ rotundæ occurrunt. His addendæ sequentes observationes, quas a cl. Promotore accepi, scilicet carcinoma ipsum atque fungus medullaris, licet dolores flagrantibus excitare

---

(a) Specim. Anat. Path. de vi nervorum in regen. oss. Traj. ad Rhen. 1834, pag. 60 sqq.

possint propter læsionem nervorum vicinorum, ipsa tamen penitus sunt insensilia, ut neque culter, neque caustica, ipsumque arsenicum ullam sensationem efficient. Porro carcinoma et fungus medullaris ipsa nullum pus secernunt, pus et ichor ex vicinarum partium inflammatione et suppuratione oriuntur; quandiu autem cutis clausa est, aut nondum in suppurationem transierunt partes vicinae, equidem serum vel serum sanguilonentum, non vero pus ipsis his malis secernitur, quod igitur e nervorum defectu in ipso carcinomate explicandum videtur.

Talem autem imperfectam formationem, quæ vix cellularum formam simplicem superat, e crasi quadam humorum, ex albumine degenerato vel fibrina explicare velle, difficile videtur, quum ex eodem sanguine semper tamen aliæ partes nutriantur; longe minus adhuc e crasi quadam explicari potest specialis illa organisatio, qua omnia hæc mala tantum arterias accipiunt, non venas, igitur minus cum reliquo circulationis systemate cohærent, sed magis considerandæ sunt tamquam partes aut formationes alienæ, corporis partibus interpositæ, cumque illis neque nervorum ope connexæ, neque cum reliquo circulationis systemate nisi fere indirecte conjunctæ; potest equidem crasis secundaria oriri, potest illa materies carcinomatosa, aut possunt potius ejus cellulæ minimæ, quæ juxta observationes cl. Promotoris ipsas venarum tunicas penetrant cumque sanguine in contactu veniunt, aliis locis deponi, ex illis cellulis autem novas tunc generari novumque ita malum oriri, non adeo mirum videtur.